Lời nguyện hứa của hàng môn đệ Cao Đài từ chức sắc
đến tín đồ thực thi sứ mạng hoằng khai tinh thần Đại Đạo với
các phương cách: (a) Thân giáo; (b) Đức hy sinh; (c) Tinh
thần đoàn kết, hòa ái, thương yêu, chung tâm hiệp lực. Đây là
phần tự lực của môn sanh Cao Đài.

Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc
Chủ Nhật 07-11-2021

(03-10 Tân Sửu)

Nếu lòng người tác tệ, trái
lý muội mê, gây ra nhiều thứ nghiệt oan, hắc khí dẫy đầy trong
võ trụ, khiến ra trên trời chẳng thanh, dưới đất chẳng yên, âm
dương đảo ngược, khí ngũ hành chẳng hòa, bốn mùa sái thứ
tự, muôn vật khó sanh, năm giống lúa, các thứ trái, do cái khí
bất chánh mà kết quả, người ăn vào hay sanh tật bịnh, mạng
vắn chết yểu . . .” (32)

Đối với thú cầm, những con vật được con người yêu

(30) Đại Thừa Chơn Giáo, đàn 22-9 Bính Tý (1936), bài “Luyện Đạo”.
(31) Xem Phụ Đính cuối bài Nhì Nguyện... này.
(32) Nguyễn Minh Thiện, Cảm Ứng Luận. Hà Nội: Nxb Tôn Giáo

2014, tr. 12-13. (Minh Lý Thánh Hội ấn tống.)

Nguyên nhân (34) phổ Đạo dạy người đời
Bận rộn bao giờ được nghỉ ngơi
Chỉ mấy mươi năm trong một kiếp
Tròn công, cảnh Phật sẽ vui chơi.(35)

Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc
Chủ Nhật 05-12-2021

(02-11 Tân Sửu)

(34) nguyên nhân: Các linh căn có nguồn gốc từ cõi trời, nhận lãnh

sứ mạng xuống thế gian độ đời; khác với hóa nhân là những ai từ
kim thạch, thảo mộc, cầm thú tiến hóa lên làm người.

(35) Minh Lý Thánh Hội, 08-12 Đinh Mùi (Chủ Nhật 07-01-1968).

PHỤ ĐÍNH

SỰ LIÊN HỆ MẬT THIẾT
GIỮA CON NGƯỜI VÀ THẢO MỘC

(2) Đức Lý Thái Bạch, Đạo Nhựt Thường Hành, bài 28 (Kinh Cầu Khi

Xuất Hành). Xem: Huệ Khải, Luật Nhân Quả Theo Giáo Lý Cao Đài.
Hà Nội: Nxb Tôn Giáo 2012, tr. 113. (Quyển 5-3 trong Chương
Trình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại Đạo.)

(3) Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, đàn năm Mậu Thìn (1928), bài
Bất Vọng Ngữ.

Văn minh khoa
học càng hiện đại, vũ khí càng tối tân với nào là bom nguyên
tử, bom hạt nhân, bom vi trùng, tên lửa đạn đạo tầm xa, tên
lửa đất đối không, v.v… có khả năng sát thương ngày càng
cao. Bên cạnh đó, đạo đức lương tri con người ngày càng bị
đánh mất, khiến cho bao thảm kịch xảy ra từ trong gia đình

(2) Đại Thừa Chơn Giáo, đàn 18-9 Bính Tý (1936), bài Dưỡng Sanh

Tánh Mạng.

đến ngoài xã hội.

Đức Chí Tôn Từ Phụ không nỡ ngồi nhìn con cái của Ngài
tương tàn tương sát nên phải lìa Bạch Ngọc Kinh xuống thế
gian, dùng phương tiện huyền cơ diệu bút để khai mở mối
Đạo Trời hầu đem đạo lý mà đánh thức lương tri con người.

Đức Chí Tôn dạy:

Thái bình phải khởi từ trong tâm; nên người xưa khuyên:

Nhẫn một chút sóng yên gió lặng
Lùi một bước biển rộng trời cao.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy:

“Muốn thế giới được hòa bình, càn khôn được an định thì
mỗi con người phải hoàn toàn hướng về đạo đức, phải tìm

(17) Đại Thừa Chơn Giáo, đàn 01-9 Bính Tý (1936), bài Nền Tảng

Cao Đài Đại Đạo.
(18) Huờn Cung Đàn, 15-5 Ất Tỵ (Thứ Hai 14-6-1965).
(19) Vĩnh Nguyên Tự, 15-3 Bính Thìn (Thứ Tư 14-4-1976).

suốt lý uyên thâm của Đạo để an định nội tâm. Khi nội tâm an
định thì ngoại cảnh dù có xao động cách nào cũng không làm
cho con người phải đảo điên trong kiếp nạn.”

Các con có thương nhau
tức là các con đã thương Thầy. Nếu các con ghét nhau, chính
là các con ghét Thầy. Mà Thầy có bao giờ làm gì đến nỗi để các
con ghét Thầy, có phải vậy hôn các con?” (22)

Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc
Chủ Nhật 20-02-2022

(20-01 Nhâm Dần)

(22) Hội Thánh Hậu Giang Minh Chơn Đạo, Thiên Nguyệt Lâm

Huyền Châu, 14-7 Kỷ Dậu (Thứ Ba 26-8-1969).

Theo thánh giáo này, các bậc tiền
khai lần lượt giáng cơ xưng danh như sau: Đệ Tứ Giáo Tông Tiên
Thiên Đại Đạo Nguyễn Bửu Tài; Đệ Nhứt Giáo Tông Vô Vi Ngô
Minh Chiêu; Đệ Nhị Giáo Tông Thượng Trung Nhựt; Đệ Tam Giáo
Tông Nguyễn Ngọc Tương. (Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,
Thánh Giáo Sưu Tập Năm Bính Ngọ – Đinh Mùi 1966-1967. Hà
Nội: Nxb Tôn Giáo 2010, tr. 303, 304, 306, 308.)

Tam nguyện tha tội bản thân,
Khoan dung phá chấp cõi trần vô minh.
Tứ nguyện thiên hạ thái bình,
Tịnh tâm chế động muôn nghìn trái oan.
Ngũ nguyện thánh thất bằng an,
Hai ngày sóc vọng đăng đàn thuyết minh.
Trấn an tâm đạo nhân sinh,
Vai trò un đúc đức tin đạo đồng.(24)

Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc
Chủ Nhật 10-4-2022

(10-3 Nhâm Dần)

(24) Vĩnh Nguyên Tự, 15-3 Bính Thìn (Thứ Tư 14-4-1976).